TRUÇÃO LTDA, CNPJ 18.906.175/0001-28;
Objeto: A contratação de empresa especializada de serviço de forneci-
mento de produtos químicos e insumos destinados ao tratamento da água 
das piscinas da Casa de Apoio e da Residência Oficial da Governadoria do 
Estado do Pará.
Valor Global: R$39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais); 
Dotação Orçamentária: 8338 – Operacionalização das Ações Administrati-
vas; Natureza de Despesa: 3.3.90.30.11 – Material de Consumo / Material 
Químico; Funcional Programática: 04.122.1297.8338; Fonte do Recurso: 
01500000001/01501000001/02500000001.

[...]

34.921759/0001-29
CONTRATADO: Servico Federal de Processamento de Dados (SERPRO), 
CNPJ n. 33.683.111/0001-07
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Aquisição de Certificado Digital de aplica-
ção, Infoconv - padrão ICPBRASIL A1, em formato de arquivo.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.181,00 (mil e cento e oitenta e um reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, inciso I, da Lei Federal n. 
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 250101, Funcional progra-
mática: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339040, Fonte 
de recurso: 01500000001.
Em 17 de dezembro de 2025.

[...]

AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme deta-
lhamento:
CONTRATANTE: ESTADO DO PARÁ | Procuradoria-Geral do Estado, CNPJ 
n°. 34.921.759/0001-29.
CONTRATADO: G M ESTUMANO COMÉRCIO LTDA, CNPJ n° 41.452.284/0001-34.
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Aquisição de medalhas douradas.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.466,00 (oito mil e quatrocentos e sessenta e seis 
reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 75, inciso II, da Lei Federal n. 
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 250101 - Funcional progra-
mática: 25101.03.122.1297.8338 - Elemento de despesa: 339031 - Fonte 
de recurso: 01500000001.
Em 10 de dezembro de 2025.
CARLA N. JORGE MELÉM SOUZA - Procuradora-Geral Adjunta Administra-
tiva

Protocolo: 1278114
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2025.250101NE000782
Valor: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais)
Data: 11/12/2025
Objeto: Aquisição de medalhas do mérito.
Origem: Dispensa de licitação n° 11/2025
Orçamento: UO: 25101, Programa de Trabalho: 03.122.1297.8338, Fonte: 
01500.000001, Natureza da Despesa: 339031
Contratada: G M ESTUMANO COMÉRCIO LTDA

[...]

CONSIDERANDO o Memorando nº 028/2025 - USIPAZ CANAÃ DOS CARA-
JÁS e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3673676;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ROSIVANA FREIRES DA SILVA, matrícula n° 
55209455-2, ocupante do cargo de Coordenadora Geral das Usinas da Paz, 
Suprimento de Fundo no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentaria abaixo:
• Material de Consumo - .. R$. 4.400,00
II - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos deverá ocorrer até 
31/12/2025.
III - A prestação de contas deve ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após

[...]

entidades estaduais que o autorizará, desde que atendidos os requisitos 
do art. 66-D”.
R E S O L V E:
I– CONCEDER à servidora NADJA ALLINE DE ANDRADE MÜLLER, Ident. 
Funcional nº 57188181, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
Redução da Carga Horária em 01 (uma) hora diária, pelo período de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, conforme relatório da Junta Oficial 
Multiprofissional da SEPLAD constante no PAE nº E-2025/3339344.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIADEESTADODEPLANEJAMENTOEADMINISTRAÇÃO,16 DE